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Anotace

Tato práce pojednává o genderových stereotypech v médiích. Práce je

rozdělena do dvou částí, z nichž první, teoretická část, vymezuje základní pojmy a

sleduje pohledy na gender v reklamě a v médích optikou několika teoretiků – mezi

hlavními lze jmenovat Ervinga Goffmana, Judith Williamson nebo Liboru Oates-

Indruchovou. Současně také v této části nastiňuje problémy mediální výchovy a

možnosti realizace praktických cvičení se zaměřením na genderovou problematiku.

Druhá část práce je koncipována jako ryze praktická. Skládá se ze sedmi

konkrétních návrhů aktivit týkajících se genderových stereotypů v médích, které je

možné realizovat ve výuce na základní škole. Praktická cvičení si kladou za cíl

rozšířit povědomí studentů o genderových stereotypech prezentovaných médii a

současně zjistit, jakým způsobem jsou jimi tyto stereotypy vnímány. V závěru druhé

části této práce je popsána reflexe jedné z aktivit, která byla realizována na ZŠ a ZUŠ

Bezdrevská v Českých Budějovicích.

Annotation

This thesis deals with gender stereotypes in media. It is divided into two

parts, one of which – a theoretical part – presents several theorethical concepts of

gender in advertisement and media by some experts like Erving Goffman, Judith

Williamson or Libora Oates-Indruchová. This part deals also with problems of media

education and opportunities for realization of practical exercises as far as gender is

concerned.

The second part of this thesis is created for a practical purposes. It consists of

seven practical activities focused on gender stereotypes in media which can be used

at primary school as a schoolwork. A practical exercises aims to extand a students`

knowledge of gender stereotypes which are presentated in media and at the same

time find out how these stereotypes are percieved. At the end of the second part is

described a feed-back which will be gained at the primary school Bezdrevská in

České Budějovice.
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Úvod

V současnosti je jedním z nejdiskutovanějších témat vliv médií na mediální

publika. Toto působení je nesporné, ale přesto je velmi obtížně zjistitelné či nějakým

způsobem měřitelné. Je zřejmé, že média disponují vlivem komerčním a politickým,

současně mají účinek i na naše sebehodnocení a předávají dál způsoby myšlení,

společenské normy, v médiích dochází ke stereotypizaci. Jedním z mnoha médii

prezentovaných a šířených stereotypů je i genderový stereotyp, respektive stereotypy.

Pokud pohlížíme na genderové stereotypy jako na součást našeho běžného

života, je třeba si přiznat fakt, že je sami vytváříme na základě toho, jak se chováme.

Sami tedy pomáháme genderové stereotypy rozmnožovat. Jednou z funkcí médií je

také reprodukce stereotypů, přičemž touto reprodukcí média předkládají společnosti

informaci o tom, co je „normální“.

Děti jsou již ve velmi nízkém věku konfrontovány s genderovými stereotypy,

které si fixují na základě zkušeností ze svého nebližšího okolí, především rodiny.

Útok těchto stereotypů přichází ale také velkou měrou z médií, jejichž konzumace,

jak můžeme předpokládat, bude rok od roku vzrůstat. Genderové stereotypy fixované

na konkrétní výrobek jim každodenně zprostředkovává reklama. Jsou schopny je

identifikovat? Chápou, že tyto stereotypy se v médiích objevují právě proto, že „ladí“

se společenským územ a ne vždy jsou korektní? Rozumí tomu, že genderová role je

v podstatě jen jednou z mnoha sociálních rolí, které ve svém životě hrají?

Abych alespoň z části nalezla odpovědi na výše uvedené otázky, rozhodla

jsem se svou práci koncipovat do dvou částí. V první části se chci zaměřit na definici

jednotlivých pojmů a pokusit se nastínit pohled na komplexní vztah reklamy (tedy

produktu médií) a genderových stereotypů na základě studia odborné literatury. Ve

druhé části se pokusím odpovědět na výše uvedené otázky na základě praktických

cvičení v rámci předmětu občanská výchova.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda a jakou citlivost vůči genderovým

stereotypům prezentovaným v médiích a především v reklamě vykazují žáci a

žákyně1 druhého stupně základní školy, a pokusit se alespoň nastínit způsob, jakým

1 V této práci se snažíme být genderově korektní i v jazykové rovině. Z tohoto důvodu uvádíme
v textu oba ekvivalenty – pro ženský i mužský rod. Výjimku tvoří pasáže, které z gramatického
hlediska vyžadují pouze jeden rod, nebo pasáže, které by se užitím obou ekvivalentů staly
nepřehlednými a ztěžovaly by interpretaci textu.
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by mohla mediální výchova jako průřezové téma RVP s těmito genderovými

stereotypy v médiích pracovat. Cílem praktických cvičení, která jsou obsažena v

druhé části této práce, je ukázat žákům a žákyním, jakým způsobem mohou média

manipulovat jejich sebehodnocením jako chlapců a dívek a co je součástí

genderových rolí, které média pro mužské a ženské pohlaví vymezují. Současně je

cílem těchto cvičení zvýšit povědomí žáků a žákyň základních škol o genderových

stereotypech a genderové problematice vůbec.

Vzhledem ke skutečnosti, že zaváděním RVP do základních škol vzniká

především u takových témat, jakým je například mediální výchova, nedostatek

materiálů, které by vyučujícím pomohly s jejich aplikací ve výuce, považujeme

praktické aktivity druhé části této práce za podstatné. Vybrané praktické cvičení jsem

aplikovala ve výuce občanské výchovy v 8. třídě na ZŠ a ZUŠ Bezdrevská

v Českých Budějovicích, abych zjistila, zda jsou tato cvičení prakticky použitelná a

zda mohou přinášet nějaké nové impulsy v rámci mediální výchovy.

Tato cvičení mohou poté sloužit jak v praktické výuce občanské výchovy (či

mediální výchovy jako průřezového tématu RVP), tak i jako inspirace pro vyučující

k tvorbě dalších podobných cvičení.
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1 První část

V první části této práce se budeme věnovat úvodu do genderové

problematiky, tedy především vysvětlení základních pojmů a definicí, s nimiž bude

pracováno. Dále bude nabídnut pohled na zobrazování genderu v reklamě optikou

několika teoretiků – Ervinga Goffmana (Goffman 1979), Libory Oates-Indruchové

(Oates-Indruchová 1995) a současně také Judith Williamson (Williamson 1998). Na

základě těchto teoretických východisek bude formulován praktický koncept nahlížení

na gender v reklamě, který by byl funkčně využitelný v rámci mediální výchovy jako

průřezového tématu RVP.

1.1 Základní pojmy a definice

1.1.1 Média

Slovo „média“ se dnes objevuje v řadě kontextů a nese velké množství

významů. Chápání tohoto pojmu proto není jednotné a pro potřeby této práce je

nutné vymezit jeho význam. V podstatě se jedná o jakýsi nástroj komunikace, který

zprostředkovává někomu nějaké sdělení, informaci. Za médium je možné pokládat i

kód, který slouží k přenesení či uchování informací – pokud operujeme s touto

definicí, musíme nutně za médium považovat i jazyk.

Rozvoj lidské komunikace, která přešla od různých znamení k jazyku a

později k psanému slovu, jistě velmi ovlivnil vynález knihtisku. S vynálezem

knihtisku docházelo k rozšiřování tištěných médií, ke zvyšování gramotnosti a

pochopitelně i k rychlejšímu a efektivnějšímu šíření informací. Tento nastartovaný

trend byl podpořen i průmyslovým a technickým rozvojem, který dal vznik médiím

v obdobné podobě, v jaké je známe i dnes – rádiu, televizi apod.

V současnosti si v obecném chápání pod pojmem médium lze představit

televizi, rozhlas, tisk, ale i média založená na digitálním přenosu dat, tzv. nová média

(např. internet). Pro tato uvedená média ale existuje přesnější název – masová média,

jedná se tedy o média působící na masu. Masou rozumíme odosobněnou skupinu

příjemců mediálního sdělení produkovaného masovým médiem. Tato skupina je ale

pouze myšlenkovým konstruktem, neboť ve skutečnosti se skládá z konkrétních

individuí, konkrétních příjemců, kteří disponují svou vlastní psychickou a sociální

celistvostí. Z pohledu médií a těch, kdo stojí za jejich řízením, je masa abstraktním
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pojmem, se kterým je ale nutné konkrétně pracovat. Proto se setkáváme s pojmy jako

masová komunikace. „Teorie masové komunikace se začala jako sociálněvědní

disciplína ustavovat ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století, v době, kdy sociolog

Paul Felix Lazarsfeld … zahajoval sérii svých komunikačních výzkumů.“ (Jirák, J.,

Köpplová, B. 2007: 23) Je tedy zřejmé, že uvažování o masové komunikaci není


[…]


aby při konzumaci mediálních sdělení vždy přemýšleli nad tím, do jaké míry je toto
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sdělení zobecňující (a snaží se jim vnutit nějaký obecně přijatelný názor) a do jaké

míry kopíruje jejich vlastní život, jejich rodiny, jejich názory apod.

Celkově hodnotíme realizaci aktivity 3 ve vyučovací hodině jako zdařilou.

Pozitivní hodnocení této aktivity vychází především z přístupu žáků a žákyň, kteří

ochotně spolupracovali a bylo zřejmé, že je tato problematika zaujala. Pro potřeby

této práce jako hlavní přínos realizace vyučovací hodiny vidíme ochotu dětí

diskutovat o genderových stereotypech. Z práce a následné diskuze bylo znát, že žáci

a žákyně byli donuceni problematizovat něco, co dosud jako problém neviděli. Je

možné, že budou nyní o genderových stereotypech prezentovaných médii (a

informacích prezentovaných médii vůbec) přemýšlet jiným způsobem, již je nebudou

jen pasivně přijímat.

Aktivita současně pomohla částečně zmapovat to, jakým způsobem vůbec

žáci a žákyně v tomto věku (14-15 let) o genderu uvažují a jaký je jejich názor na

rovnost žen a mužů. Je povzbuzující, že žáci a žákyně sice genderovým stereotypům

podléhají, ale jsou ochotni o svých názorech diskutovat a vytvářet kompromisní

řešení, jen je ze strany vyučující/ho nutné je k tomu vhodným způsobem motivovat a

vytvářet takové aktivity, které budou tento trend podporovat.
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Závěr

Genderové stereotypy jsou jedny z mnoha stereotypů, které nám předkládají

média. A média jsou všudypřítomná, jsou nedílnou součástí našich životů, jejich

působení se nemůžeme při životě ve společnosti vyhnout. Naopak se musíme naučit

rozumět tomu, jakým způsobem fungují, a snažit se využít tyto poznatky k tomu,

abychom zmírnili negativní dopady, které na nás média mohou mít.

Domníváme se, že z těchto důvodů je důležité se mediální problematice

věnovat, což také bylo od počátku tvorby této práce jejím hlavním cílem. Tato práce,

která se věnuje genderovým stereotypům v médiích, je rozdělena na dvě části. První

část byla koncipována jako teoretická, sloužící k vymezení základních pojmů

genderové problematiky především s přihlédnutím k zobrazování genderu v médiích.

Poslední kapitoly teoretické části byly věnovány mediální výchově jako

průřezovému tématu RVP, jelikož mediální výchovu považujeme za

neopomenutelnou součást základního vzdělávání.

Z druhé části této práce, která byla zamýšlena jako ryze praktická, vznikl

soubor sedmi konkrétních aktivit zaměřených na vnímání a identifikaci genderových

stereotypů v médiích. Tyto aktivity je možné využít přímo ve vyučovací hodině

předmětu občanská výchova nebo předmětu mediální výchova na druhém stupni

základních škol či na nižších stupních víceletých gymnázií. Praktickou využitelnost

těchto aktivit vidíme především v existenci pracovních listů, které mohou vyučující

přímo nakopírovat do výuky (nebo se jimi inspirovat při tvorbě obdobných

materiálů), a v poměrně podrobném vysvětlení cílů těchto aktivit. Obecně lze říci, že

všechny aktivity jsou zaměřeny na identifikaci genderových stereotypů v médiích a

techniky, jakými lze žákům a žákyním poodhalovat vliv médií na ně samotné. Cílem

této práce nikdy nebylo, a ve výsledku je to snad znatelné, podporování jakýchkoli

skupin feministického zaměření. Cílem této práce i aktivit, které jsou jejím

výsledkem, bylo a je pouze ukázat, že muži a ženy jsou sice v určitých ohledech

rozdílní (stejně tak jako jsou vzájemně rozdílní všichni lidé, neboť každý člověk je

neopakovatelnou individualitou), ale jsou si vzájemně rovni. Fakt, že média se nás

snaží přesvědčit o tom, že bychom se měli řídit (ať už v uvažování nebo v konání)

nějakými stereotypními vzorci, se snažíme za pomoci praktických aktivit ukázat

v celé jeho sociálně vykonstruované nahotě.
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 Závěrečná kapitola praktické části této práce byla věnována realizaci jednoho

ze cvičení přímo ve výuce na základní škole. V samotné vyučovací hodině se ukázala

potřeba věnovat se genderovým stereotypům prezentovaných médii jako nanejvýše

nutná, protože žáci a žákyně měli silnou tendenci genderovým stereotypům (a

stereotypům vůbec) velmi nekriticky podléhat. Při realizaci aktivity však vyšlo

najevo, že při vhodné motivaci jsou žáci a žákyně ochotni ke vzájemné diskuzi, že je

tato problematika zajímá a že jsou schopni otevřít se jiným názorům.

Z těchto výše zmíněných důvodů považujeme tuto práci za možný přínos

všem vyučujícím předmětu občanská výchova či mediální výchova a všem dalším

pedagogům a pedagožkám, kteří chtějí své žáky a žákyně vést k samostatnému,

tvořivému a kritickému myšlení.
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Summary

This thesis was about gender stereotypes in media. In the first part (a

theoretical part) of this thesis was stroke a balance of gender occourance in

advertising message by some theoretists. In this part was also mentioned problems of

contemporary Media education.

In the second part (a practical part) were set seven factual purposes of

activities, which is possible to operate in classwork at the primary school. These

activities are set for Civics or Media education, what we consider to be very

important. The third activity was executed in the eighth class at the primary school

Bezdrevská in České Budějovice. Result of this act was described in the second part

od thesis as well.

There was found that students of eighth class are liable to assume of gender

stereotypes presented in media. However in the classwork students were giving an

indication of this problems and were disposed to talk about it and change their

attitudes.
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