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1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)
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2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)
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Pedagogická fakulta

A B C N

Diplomová práce se díky svému logickému členění a zpracování stala cenným příspěvkem pro pedagogickou praxi. Od přesného a jasného
vymezení základních pojmů v první části práce přechází autorka k části, která je původní, zcela originální a nápaditá. V teoretické části se
autorka soustřeďuje na problém genderu v reklamě, nicméně mohla tuto problematiku alespoň částečně rozšířit na další média masové
komunikace, tím by i výrazněji naplnila samotný název diplomové práce. Při realizaci průřezového tématu mediální výchova jsou masová
média ve vztahu k genderovým stereotypům zastoupena mnohem šířeji – televize, tisk, reklama.

Autorka prokázala, že prostudovala základní literaturu k dané problematice, v textu její znalost využívá při aplikaci na konkrétní problémy
při pedagogické práci. Správně hodnotí dosud plně nevyužité (i v odborné literatuře) možnosti praktického uplatnění mediální výchovy při
výuce genderových stereotypů. Trochu více však autorka mohla využít poznatky z oboru občanská výchova (výchova k občanství) ke
zhodnocení informací získaných ze studia odborné literatury ( k tématu gender).

Autorka dokázala zejména při přípravě a realizaci druhé části diplomové práce naplnit cíle, které si v úvodu vymezila. Velice tvořivým
přístupem se jí podařilo vytvořit poutavé aktivity pro žáky při respektování věkových specifik.

A B C N

A B C N
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4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A B C N

Autorka své cíle formuluje přesně. Z hlediska kompozičního jsou některé cíle podrobněji uváděny trochu nezvykle v závěru, namísto
v úvodu, přesto tento moment výrazněji nenarušuje celkové pozitivní hodnocení celé práce.

A B C N

Autorka v textu prokázala znalosti postavení výchovy k občanství a průřezových témat (zejména mediální výchovy) v Rámcovém
vzdělávacím programu pro základní vzdělávání i znalosti sice populárního, ale teoreticky náročného problému - gender. S těmito znalostmi
poměrně suverénně vstoupila do prostředí základní školy a argumentačně správně- a to jak v rámci problematiky genderu, tak mediální
komunikace a metodických zásad - vypracovala velice přínosný materiál pro učitele i žáky.

A B C N

Předložená diplomová práce stylisticky a jazykově převyšuje podobné studentské závěrečné práce. Autorka bez problémů používá ve
správných kontextech odborný jazyk vztahující se k tématice genderu i mediálních studií.

A B C N

Formální členění práce je standardní, grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Diplomová práce je velmi zdařilá, k jejímu výbornému hodnocení přispívá zejména nápaditý a tvořivý přístup k přípravě, realizaci a
evaluaci hodin mediální výchovy. Autorka při obhajobě může porovnat možnosti mediální výchovy a dalších průřezových témat při
vysvětlování genderových (a nejen jich) stereotypů při výuce na základní škole.
Práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladené, proto ji doporučuji k obhajobě.
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2010 Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce